

Số: 2071/KH-UBND

Tháp Mười, ngày 24 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ 2 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 trên địa bàn huyện. Qua đó khơi gợi tinh thần ham đọc sách, ham tìm hiểu và áp dụng kiến thức trong đời sống xã hội, trong ứng xử có văn hóa, yêu lịch sử đất nước, yêu quê hương, con người. Đặc biệt là ứng dụng các tiến bộ khoa học trong học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả, tạo ra nhiều của cải vật chất mang hàm lượng chất xám cao, chất lượng, an toàn, thân thiện với môi trường, tiếp cận được nhiều thị trường khó tính, mới nổi, góp phần làm giàu cho quê hương, đất nước.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, dòng họ, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập và các giá trị văn hóa, chuẩn mực con người Tháp Mười, con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu.

II. THÔNGIỆP NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM TẠI HUYỆN THÁP MƯỜI LẦN THỨ 2

“SÁCH CHO TÔI, CHO BẠN”

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ khánh thành Thư viện xã Đốc Binh Kiều.
2. Chương trình đêm văn nghệ chào mừng.
3. Triển lãm 100 ảnh thành tựu kinh tế - xã hội huyện.
4. Không gian Sách và văn hóa đọc sách.
5. Chuyến xe Tri thức.
6. Thi vẽ tranh Thiếu nhi.
7. Tổ chức biểu diễn Võ thuật Vovinam.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động Hướng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 được triển khai thực hiện từ nay đến ngày hết 30/4/2023.

V. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Lễ Khánh thành Thư viện xã Đốc Binh Kiều (có kế hoạch riêng).

- Thời gian: Ngày 15/4/2023.

- Địa điểm: Trường THCS Đốc Binh Kiều.

- Thành phần tham dự: Khoảng 235 người (*danh sách kèm theo*) gồm nhà tài trợ, quý khách dự, quý lãnh đạo tỉnh, huyện, xã, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh các trường học và Nhân dân.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều thực hiện.

2. Chương trình đêm văn nghệ chào mừng

- Thời gian: Lúc 19 giờ đến 21 giờ, ngày 14/4/2023.

- Địa điểm: Chợ Đốc Binh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện.

3. Triển lãm 100 ảnh thành tựu kinh tế - xã hội huyện

- Thời gian: Ngày 14 đến ngày 16/4/2023.

- Địa điểm: Trường THCS Đốc Binh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện.

4. Không gian Sách và văn hóa đọc sách

- Thời gian: Từ 07 giờ, ngày 15 đến ngày 20/4/2023.

- Địa điểm: Thư viện cộng đồng xã Đốc Binh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều.

5. Chuyến xe Tri thức

- Thời gian: Ngày 15/4/2023.
- Địa điểm: Trường THCS Đốc Binh Kiều.
- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh.

6. Thi vẽ tranh Thiếu nhi

- Thời gian: Từ 07 giờ đến 08 giờ 30 phút, ngày 15/4/2023.
- Địa điểm: Trường THCS Đốc Binh Kiều.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

7. Tổ chức biểu diễn Võ thuật Vovinam

- Thời gian: Từ 07 giờ đến 08 giờ 30 phút, ngày 15/4/2023.
- Địa điểm: Sân Trường THCS Đốc Binh Kiều.
- Đơn vị thực hiện: Trường THCS Đốc Binh Kiều.

VI. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023 và nguồn vận động xã hội hóa.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Phối hợp với các ngành và xã Đốc Binh Kiều liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành Thư viện xã Đốc Binh Kiều.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc trên hệ thống thông tin đại chúng cấp huyện và các xã, thị trấn, tuyên truyền trên hệ thống băng rôn, pano về Hưởng ứng Ngày hội Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 năm 2023; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 và Triển lãm ảnh thành tựu kinh tế - xã hội huyện tại Trung tâm.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí, sắp xếp đoàn tham quan hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ 2 năm 2023 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo hiệu trưởng các trường thuộc phạm vi quản lý (các trường có thư viện) phối hợp UBND xã, thị trấn tổ chức ngày hội Sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 cho giáo viên, học sinh.

4. Đề nghị các Trường THPT và Trường Trung cấp Tháp Mười

Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại đơn vị đảm bảo hiệu quả, thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, học viên tham gia, tạo không khí và ý thức khai thác thông tin chính thống từ thư viện để phục vụ tốt cho công tác giảng dạy và học tập.

5. Các ban ngành huyện, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 với các sự kiện, hoạt động của đơn vị.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện, đảm bảo Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tổ chức và Hưởng ứng rộng khắp trên địa bàn, đặc biệt là ở các trường học và trong các tổ chức chính trị - xã hội.

- Vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân tài trợ Tủ sách khuyến học đưa về phục vụ tại các Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng, Hội quán...

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch, Công văn chỉ đạo thực hiện, đảm bảo các nội dung, phân việc trong Kế hoạch để Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả. Sau hoạt động hưởng ứng, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) chậm nhất **ngày 30/4/2023**./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- Sở TT&TT tỉnh;
- Thư viện tỉnh;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Tổ chức CT-XH huyện;
- Các trường THPT, Trường TC Tháp Mười;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp